議案第４号

   木津川市自転車駐車場条例の一部を改正する等の条例の制定について

 木津川市自転車駐車場条例の一部を改正する等の条例を別紙のとおり制定する。

  平成３１年２月２１日提出

木津川市長 河井 規子

   提案理由

 加茂駅前駐車場について、自動車駐車場を民間事業者による管理運営手法に変更

し、駐輪場を木津川市自転車駐車場条例の対象施設として見直し、また旧町ごとに

引き継がれた自転車駐車場を市として統一した制度とするため、所要の改正を行う

ものです。

木津川市条例第  号

   木津川市自転車駐車場条例の一部を改正する等の条例（案）

 （木津川市自転車駐車場条例の一部改正）

第１条 木津川市自転車駐車場条例（平成１９年木津川市条例第１４０号）の一部

を次のように改正する。

  第２条第１項の表に次のように加える。

（木津川市加茂駅前駐車場条例の廃止）

第２条 木津川市加茂駅前駐車場条例（平成１９年木津川市条例第１３８号）は、

廃止する。

 （木津川市立やすらぎタウン駅前広場条例の廃止）

第３条 木津川市立やすらぎタウン駅前広場条例（平成１９年木津川市条例第１７

１号）は、廃止する。

   附 則

 この条例は、平成３１年１０月１日から施行する。

加茂駅前第１自転

車駐車場
木津川市加茂町駅西一丁目４番地２ 無料駐車場

加茂駅前東口自転

車駐車場
木津川市加茂町駅東一丁目２番地１ 無料駐車場

棚倉駅前自転車駐

車場

木津川市山城町平尾里屋敷５４番地

２
無料駐車場

上狛駅前自転車駐

車場

木津川市山城町上狛北野田芝４番地

２
無料駐車場

参考資料（議案第４号）

木津川市自転車駐車場条例の一部を改正する条例（案）新旧対照表（第１条関係）

（新）

第１条 （略）

（名称、位置及び供用形態）

第２条 駐車場の名称、位置及び形態は、次のとおりとする。

名称 位置 供用形態

（略） （略） （略）

ＪＲ西木津駅前

自転車駐車場

木津川市相楽川の尻５５

番地２ほか
無料駐車場

加茂駅前第１自

転車駐車場

木津川市加茂町駅西一丁

目４番地２
無料駐車場

加茂駅前東口自

転車駐車場

木津川市加茂町駅東一丁

目２番地１
無料駐車場

棚倉駅前自転車

駐車場

木津川市山城町平尾里屋

敷５４番地２
無料駐車場

上狛駅前自転車

駐車場

木津川市山城町上狛北野

田芝４番地２
無料駐車場

２ （略）

第３条～第１０条 （略）

（旧）

第１条 （略）

（名称、位置及び供用形態）

第２条 駐車場の名称、位置及び形態は、次のとおりとする。

名称 位置 供用形態

（略） （略） （略）

ＪＲ西木津駅前

自転車駐車場

木津川市相楽川の尻５５

番地２ほか
無料駐車場

２ （略）

第３条～第１０条 （略）

政策等の形成過程の説明資料

議 案 名
議案第４号 木津川市自転車駐車場条例の一部を改正する等の
条例の制定について

担 当 課 総務課 庶務係

提案事項の概要等
（必要性、効果等）

 合併時に旧町ごとに引き継がれた木津川市自転車駐車場条例
(平成１９年木津川市条例第１４０号)について、加茂駅前自転
車駐車場の無料措置に合わせて、木津川市加茂駅前駐車場条例
(平成１９年木津川市条例第１３８号）、及び木津川市立やすら
ぎタウン駅前広場条例(平成１９年木津川市条例第１７１号)を
廃止し、本条例に統一したものとするものです。

提案に至るまでの経緯

・市内における自転車駐車場について、有料と無料が混在
・平成３１年１０月１日から、市が設置する自転車駐車場を全て
無料とすることに伴い、市として統一した条例の整備を進め
る。

・調整会議（１１月２１日）
・政策会議（１１月２８日）

市 民 参 加 の 状 況

□有  ■無

市総合計画の位置付け

基 本 方 針 ３ 誰もが安心して暮らせる福祉都市の創造

施 策 目 標 （１）安心・安全、快適なまちづくり

施 策 １１ 防犯・交通安全対策の推進

施策の実現に向

けた主な取組み
① 防犯に配慮した公共施設等の整備

主な事業等 放置自転車等対策の実施、駐輪・駐車場の維持管理

概 算 事 業 費
( 単 位 : 千 円 )

■単年度（平成３１年度下半期）約１３７万円（最低貸付料）の
歳入
□複数年度（  年度）

将来にわたる効果及び
経費の状況

民間事業者による運営により、市役所駐車場の適正利用が図ら
れます。
加茂駅前駐車場については、収支の改善が図られます。
民間事業者による管理運営経費
（歳入：約 274 万円/年（最低貸付料））
参考
平成２９年度加茂駅前収支状況
 使用料収入：約 1,311 万 7 千円
 支出総額：約 1,306 万 8 千円
 主な内訳
（業務委託料）：約 1,173 万 1 千円
（光熱水費等）：約 81 万 7 千円